

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośniami do domu, w kraju, w zagranicę. Rows for quarterly and monthly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

W Łodzi sprzedawcą numerów w 12 kł.: w Biurze dzienników S. Sokotowskiego, ulica Trzeciego Maja 1 & w Biurze Plochna, ulica Karola Ludwika 3.

Cena numeru 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników „Nowej Reformy“... w Warszawie... w Krakowie...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca... Do numeru miesięcznego i kwartalnego o 50 procent drożej...

Opiekunowie Chełmszczyzny.

Kraków, 23 sierpnia.

Publicyście „ukraińskiej“ nie brakowało nigdy temperamentu. Gdy chodzi o rewindykację... Opiekunowie Chełmszczyzny... w szkołach i cerkwiach, za możliwość przelewania...

w szkołach i cerkwiach, za możliwość przelewania... Opiekunowie Chełmszczyzny... w szkołach i cerkwiach, za możliwość przelewania...

dyktando w Szwajcaryi, pozostaje w związku z akcją pokojową papieża.

Nastrój w Watykanie.

(Telefonom). Sztokholm, 23 sierpnia.

»Politiken« donosi: Odkryliśmy, jaki nota papieża znalazła w prasie paryskiej, spowodował widoczne rozgoryczenie w Watykanie...

Rokowania papieża z Niemcami przed notą.

Wiedeń, 23 sierpnia.

»Basler Nachrichten« donoszą: Jak »Secolo« stwierdza, przed wypracowaniem noty papieżkiej nuncjusz w Monachium, monsignore Pacelli, odbywał liczne konferencje z wybitnymi politykami niemieckimi...

W oczekiwaniu odpowiedzi mocarstw centralnych.

(Telefonom). Lugano, 23 sierpnia.

Wbrew zaprzeczeniu »Osservatore Romano« oświadcza »Secolo«, że nie ulega wątpliwości, iż papież działał pod wpływem Austro-Węgier...

Oporne stanowisko Rosji.

Haga, 23 sierpnia.

Holenderskie »Nieuwsbureau« donosi: Tutejszy poseł rosyjski oświadczył wobec dziennikarzy, że Rosja nie odpowiedziała jeszcze na notę papieża...

Kardynał Ferrari w Szwajcaryi.

Dern, 23 sierpnia.

Zürcher Post« donosi: Pobyt kardynała Ferrari'ego, biskupa Me...

Na zachód od jeziora Garda nasze wojsko po gwałtownych walkach opanowało nieprzyjacielski punkt oparcia.

Akcja pokojowa papieża.

(Telefonom). Lugano, 23 sierpnia.

»Secolo« donosi: Mimo nieprzychylnego stanowiska mocarstw koalicyjnych wobec noty papieżkiej, wezwał papież wszystkie organizacje katolickie do energicznej akcji na rzecz pokoju.

Wręczenie noty papieżkiej.

Konstantynopol, 23 sierpnia.

Notę papieżską doręczono w ministerstwie spraw zagranicznych. Bern, 23 sierpnia.

Kopie noty papieżkiej wręczono szefowi delegacji politycznych.

Jedenasta bitwa nad Soczą.

Wiedeń, 23 sierpnia.

Urzędowo ogłaszają dnia 22 bm.: Wschodni teren wojny.

Pod Sovej, pod Okną i na zachód od Suity nieprzyjacieli, wykonali silne, ale bezskuteczne ataki. Zresztą niema nic ważnego do ogłoszenia.

Włoski teren wojny.

Dzień 21 bm. w dziejach armii nad Soczą stał się jednym z najgorętszych dni bojowych. Na wschód od Canale musiano oddać nieprzyjacielowi wieś Vrh. Wszelkie wysiłki Włochów rozparcia ataku poza wzgórze na południe od tej miejscowości pozostały daremne.

Najbardziej zaciekle waleczono na płaskowyżu Krasu. Wspomagany przez ogień działowy o silę, która trudno już byłoby przewyższyć, nieprzyjacieli od wczesnego rana do późnego wieczora rzucał na nasze stanowiska jedne dywizje za drugimi.

Wschodni teren wojny.

Front. ks. Leopolda: Pod Ryga, Dźwińskiem, Tarnopolu i nad Zbruczem czynność bojowa znowu się wzmożła. Front arcyks. Józefa: Na południe od...

Wschodni teren wojny.

Front. ks. Leopolda: Pod Ryga, Dźwińskiem, Tarnopolu i nad Zbruczem czynność bojowa znowu się wzmożła. Front arcyks. Józefa: Na południe od...

Książki o Polsce.

(Antoni Cholewicki: „Duch dziejów Polski“, Kraków 1917 r. J. K. Kochanowski: „Trzy odczyty o Polsce“, Warszawa-Kraków.)

Dwie współcześnie wydane książki o Polsce, z różną porażką zagadnienia, z jednego wypłynęły żądania, obawie za punkt wyjścia wzięły słowa poetki: »Polska — to wielka rzecz...«

z narodu energii, niezbędnej do spełnienia zadań dnia dzisiejszego. Książka Antoniego Cholewickiego p. t. »Duch dziejów Polski, obchodnie jak niedawna publikacje wybitnych historyków: Balcera i Kutrzeby, wglądają usiłując w wewnętrzny ustrój Rzplitej polskiej i wykazać jego dotychczasowe strony, jego odrębność i wyższość nad ustrojem innych państw europejskich.

kałek niezdołnych do pracy, 5 milionami inwalidów, strawiła w ciągu lat trzech z górą trzyście miliardów niemia narodowego wszystkich krajów, nie licząc ofiar i cierpień po za frontem, które w żadne statystyczne formuły ująć się nie dadzą, które przechodzą najbardziej wygórowane, fantastyczne cyfry...

który stosunek swój do państwa określa dumną zasadą: „nie o nas bez nas“. Tak zwane dziś prawa obywatelskie: nietykalność jednostki, ochrona mienia i ogniska domowego, wolność przeczucia, swoboda ujawniania myśli — o które gdzieś indziej płynęły w XIX-tym stuleciu potoki krwi i które zdobywano wśród gwałtownych wstrząszeń wewnętrznych, były w Polsce urzeczywistnione już w XVI-tym wieku.

grup obojętnych, na tolerancję religijną i przetrwał tak przez kilka stuleci. Państwo polskie umiało być groźnym w razie potrzeby; pokonało największą na owe czasy militarną potęgę Krzyżaków, na 200 lat przed Napoleonem zwycięską stopą stanęło w Moskwie, obroniło pod Wiedniem chrześcijaństwo i zlamano niepokonaną dotąd siłę turecką.

Pułk. Januszajtis o Legionach.

W przedmowa pocięciu Legionów wygłosił, jak już donosiliśmy, pułkownik Januszajtis w sali techników w Warszawie, przed licznym i doborowym audytorjum odczyt o Legionach. Podajemy z niego następujące zwroty:

Przeżyjemy dzisiaj — najcięższy okres dla prawdziwego żołnierza. Jest to doba smutku. I w tym czasie jednak trzeba wskazać tym, którzy wierzą, którzy dążą wytrwale do końca, że przyszłość jest w naszym ręku.

Kiedy trzy lata temu oddziały strzeleckie przekroczyły granicę, był to poranek, którego Polska się nie spodziewała. Pułk wyruszenia w pole zaszkodził całe społeczeństwo. Pierwszy dwutygodniowy okres walk i potyczek, które w wielkiej wojnie były drobnym epizodem, to jednak miały znaczenie, że wytrwały z równowagi społeczeństwo, że go poruszyły i pobudziły do myślenia. W ten sposób bohaterstwa zasług oddziałów strzeleckich, które walczyły do dnia 16 sierpnia. Można nawet powiedzieć, że była to najpiękniejsza karta w dziejach Legionów. Charakterystyczne ten okres zanik sokolstwa partyjnego i staranne unikanie konfliktów pomiędzy różnorodnymi organizacjami.

Kiedy potem powstały Legiony, poszły one w bój z hasłem czyny i hasłem wytrwania, które chciały walczyć w żywym społeczeństwie. Nie szukały zapalczywie wielkiej polityki, które pomału pod niebiosa. Olszynie klęby dymu otaczają nimbem tych, którzy je rozpadli. Lecz lała powiew wicheru gasi te ogniska, znikają dymy, a zostaje popiół. Trzeba w tych ogniach topić żelazo, hartować stal, z którego kuje się życie i siła narodu.

Wytrwanie — mówił pułkownik Januszajtis — to siła, która nas kilka tysięcy zaledwie, przez tyle trudów wojennych do dnia dzisiejszego doprowadziła. Przeżyjemy dzisiaj chwilę niebezpiecznego chaosu i spodziewać się trzeba, że zamęt trwać będzie w dalszym ciągu. Jeśli i tego zamętu wyłoni się to, co będzie mogło być podstawą naszego istnienia, przyszłość będzie do nas należeć.

Trudno mówić czem jest wojsko. To jednak pewne, że jeśli pewne cechy dla wojska charakterystyczne usunąć, to wojska tego nie będzie. Wojsko jest organizmem tak niesłychanie prostym, że swoją prostotą ignorancją przeraża. Jeśli wojsko ma być siłą waleczną, czynnikiem budowy czy zachowania państwa, musi mieć cechy tego żelaznego walca, który poprzez wszelkie przeszkody do celu — na rozkaz — dąży. Wojsko zarzuca politykę i nie ma w przyszłości, nie jest wojskiem. W tej chwili Legiony się kruszą, zostają nieliczni. — Ale ci, którzy chcą do wojska dalej prowadzić, z ufnością patrzy w przyszłość, bo lepiej jest mieć jednego dobrego żołnierza niż dziesięciu złych. Żołnierzy, którzy zostali, przeszli przez wojnę na froncie i przez wojnę w własnym społeczeństwie. Wysłali w Karpacie nie straszą ducha nawet wtedy, kiedy Moskale byli pod Krakowem, a on sam pod Oczaiowem, walczył z przyrodą i ze złym nastrojem. Różnicą i ceścią dzisiejszych Legionów będą ci, którzy nie wzięli nigdy, będą żołnierzem dawniej Drugiej Karpackiej Brygady.

Gdyby zapytał ktoś, jakie jest lekarstwo na kłopoty nasze narodowe i wojskowe, odpowiedziałbym jednym krótkim słowem: »rekrut« — to znaczy pobór przymusowy.

W Legionach panoszyły się dotychczas elementy wolańcystowskie. A kto żywy dobrze i w pełni rozumie historię, zwłaszcza polską, ten wie, że na ochotniczym zacięgu wojska budować nie można. Budować go można jedynie na podstawie zacięgu, to jest materaluwalkiego, jakiego potrzeba. Trzeba, abyśmy ponownie w społeczeństwie tę ideę przymusowego poboru, imazję bębniemy wegetacji, topnieć, wreszcie znajemy sposób zapamiętania. Jedynym zdrowym sposobem organizowania wojska może być jednym pole do pracy, a wszystkim poczucie dła. Nasza nieobecność na froncie wschodnim może się odbić niekorzystnie na przyszłych generacjach państwa polskiego, jego formie i aktualnie narodowości.

Nie wolno przekreślać dzieła legionowego samkatorstwa i nieobłędem. Jeśli powstanie bład, poczucie siły może mu dać tylko armia i oparta na poborze przymusowym. Dnia żołnierza, który tyle już trudności i przeżyczeń przeszedł, musi być smutną. Przez trzy lata borykał się on ze sobą, przez trzy lata analizował, czy dobrze postępuje. Przez trzy lata musiał myśleć o tem, czym się w dusze tych najlepszych synów ojczyzny godziło — czy jest z nich złańca dobrej sprawy. I jeśli ten młodzieniec tak często musiał się z widmem tego spotykać, dusza jego nie mogła być wesolą. — Znaczący się zmarszczył na jego czole, kładło się pięćtożnien na całym jego życiu.

I widzę — mówił pułkownik Januszajtis — że ci ludzie, z którymi się żywym w czasie wojny i z którymi da Bóg, do końca wytrwam — dzisiaj już przedłożeni się zesterali. Tem nam też również obciążają ową psychozę, której bawem niemal na każdym oglądany kroku.

Uciekinierstwo z Legionów, to nie polityka, zupełnie zrozumiałe w tych warunkach — czarna rozpacz. Najwyższy czas, aby to tonięjące szerokie wsparcie z jednej strony opinii kraju, z drugiej zaś dopływem zdrowego, chłopkiego materialu, który wiele w zęcony organizm wojska. Inaczej zje nas rozpacz.

Przyszłość musi być jasna. Wchodzący w wielkie przejścia narodowe. Tragizm, który przeżyjemy, jest konsekwencją niewoli. Trzeba społeczeństwo rozumieć, ale go nie usprawiać. Naszą ambicją nie może być, abyśmy byli niewolnikami błędów, chcemy być dobrymi synami narodu.

Powrót galicyjskich uchodźców.

Lwów, 20 sierpnia. — Na mocy specjalnego rozporządzenia władz dozwolony został powrót uchodźcom galicyjskim do niektórych gmin galicyjskich. Rozporządzeniem tem wskazano uchodźców, którzy przed wybuchem wojny stale mieszkali w wymienionych gminach, aby powrócić do swych miejsc zamieszkania. — W ten celu otrzymują oni wolne bilety jazdy kolejowej, oraz zwolnienia na bezpłatny przewóz pakunków i meble, w którym pobierałi zapomogi. Czas pobytu jest ograniczony, a samowolnie do dnia 20 września b. r. Ewakuacja, którzy w wyznaczonych lokalach nie zdecydowali z dozwolonych słu, muszą złożyć prawo wolnej woli i wolności przesyłać pakunków, oraz prawo do dalszego poboru państwowych zapoąg.

Dozwolony został powrót do następujących gmin w „dalszym” terenie wojennym: Do całego politycznego powiatu: Gródek Jagielloński, Przemyski i Mościska. Do powiatu Gorlice do gmin: Stróżówka, Ruszna i Niemarowa Mszanka. Do całego powiatu Lisko (z wyjątkiem gmin: Bałigród, Lutówka i Ustrzyki Dolne). Do powiatów politycznych: Lwów okolica i Turka (z wyjątkiem miasta Turka), oraz Żółkiew i Rawa Rуска. Z powiatu politycznego: Sokal do następujących gmin, leżących na zachód od Bugu: Beż, Beżejów, Bojanica, Boratyn, Budynin, Cebłow, Chłopotyn, Chorobów, Ocielaż, Dżuzino, Dobraczyn, Głuchów, Góra, Hatowice, Horodłowice, Horodyszcze, Hulcze, Khusów, Konotopy, Kościaszyn, Krystonopol, Kurozów, Leszczków, Liaski, Liwcz, Lubów, Machówek, Modziarki, Mianowice, Moszków, Myców, Niemce, Opisko, Oserdów, Ostrow, Parchacz, Pieczygóry, Piwowszczyzn, Prusinów, Przemysłów, Przewodów, Rusin, Sawczyn, Śniatyn, Tudorkowice, Tuszków, Trynow, Ulwówek, Wanów, Warcz, Wiasteczów, Warow-wieś, Wierzbierz, Winniki, Wilków, Worosławice, Worochta, Wyzłów, Zabeze, Zawieszna, Zuzel.

W „ścisłszym” obszarze wojennym: Do całego powiatu politycznego: Dolina i Skole.

Wiadomo powszechnie, że faktyczny stan opieki nad umysłowo chorymi w Galicji pozostawia bardzo wiele do życzenia, co zresztą szczegółowo w licznych pracach i rozprawach wykazywali polscy psychiatrzy. Między innymi znany i ceniony lekarz chorób nerwowych, dr Mazurkiewicz, obliczył, iż Galicja na ósm milionów ludności, posiadała w roku 1911 zaledwie 1.700 łóżek w psychiatrycznym zakładzie kulparkowskim pod Lwowem, na oddziale szpitala św. Łazarza w Krakowie, na oddziale obserwacyjnym powszechnego szpitala lwowskiego, oraz w dwóch zakładach prywatnych lwowskich, nie licząc psychiatrycznych łóżek przytułkowych, rozproszonych po schroniskach miejskich i zakonnych. Innymi słowy jedno łóżko psychiatryczne wypadło w Galicji na blisko pięć tysięcy mieszkańców. Inne kraje austriackie, z wyjątkiem Dalmacji i Bukowiny, wykazywały w tym kierunku o wiele korzystniejszą statystykę od Galicji, stałe krzywdzonej w każdej dziedzinie, a więc i w dziedzinie opieki nad umysłowo chorymi. Na szczególne opiekę ta nieco się polepszy, kiedy nareszcie zostanie uruchomiony drugi krajowy zakład dla umysłowo chorych w Koberzynie pod Podgórzem, obliczony na 550 łóżek. Oczywiście i otwarcie tego nowego wzorowego zakładu nie rozwiąże całkowicie kwestyi opieki nad umysłowo chorymi w Galicji, gdyż chorych tych jest tak wielka liczba, że tylko ich pewna część znajdzie pomieszczenie w Koberzynie.

Zakład dla umysłowo chorych w Koberzynie.

Dr Mazurkiewicz przyjmuje liczbę umysłowo chorych w Galicji na 12.000, z których co najmniej 4.000 wymaga leczenia zakładowego. Po uruchomieniu zakładu w Koberzynie, co zapewne nastąpi już w niedalekiej przyszłości, galicyjskie zakłady krajowe pomieszczą zaledwie połowę tych chorych. Widąc z tego, że i Koberzyn — jak to już powiedzieliśmy — kwestyi opieki nad umysłowo chorymi w naszym kraju całkowicie nie rozwiąże.

W każdym razie jednak nowy zakład w Koberzynie jest bardzo ważnym krokiem naprzód, uczynionym na tem polu ze strony kraju. Pierwszy wniosek w sprawie budowy koberzyńskiego zakładu przedłożył Wydział krajowy Sejmowi do uchwalenia jeszcze w roku 1903. Cztery lata trwały prace wstępne nad ustaleniem ogólnego programu budowy, nad zakupami gruntów od 80 właścicieli miejscowych i właściciela folwarku inżyniera Drobnickiego, nad wykończeniem wszelkich projektów tudowlanych. W pracy tej oddali wielkie usługi pp.: Onyszkiewicz, dr Bernardowski, k. p. dr Luszczykiewicz, dr Müller, dr Lipski, profesor dr Habban, profesor dr Piltz, dr Mazurkiewicz, dr Nowak, wiceprezydent miasta Krakowa p. Sare, referent tej sprawy w Sejmie, inżynier Pakies, profesor Ossowski. Plany wykonano w biurze budowlanym Wydziału krajowego pod kierownictwem sz. inżyniera Klimczaka. Plany wykonywali pp.: Klimczak, Zieliński, Budkowski i Harlander. Autor projektu budowy stylowego kościołka zakładowego w Koberzynie, architekt B u d k o w s k i, zginął, jako legionista, w bitwie pod Motkówem.

W roku 1907 uchwalili Sejm nabył 104-morgowy teren w Koberzynie za Podgórzem, oddległy o milę od Krakowa, położony w pięknej okolicy na płaskowzgórzu z rozległym widokiem w stronę północnej na Kraków, klasztor białuński i kopiec Kościuszki, ku południowi na wielkąje szczyty Boskidów. Teren zdrenowano i osuszone; przecina go dobrze utrzymana droga powiatowa, prowadząca z Krakowa do Skawiny. Na południu od drogi na gruntach, liczących 86 morgów, powstał nowy zakład, wybudowany według wymagań współczesnej psychiatrii; stanowi on istotnie chlubę polskich architektów. Z dalka widać olbrzymi kompleks nowych, solidnych, doskonale wykonanych stylowych dworów partycjonalnych i pawilonów piętrowych, stanowiących całość zakładu. — Jest to nowe, zamknięte w sobie miasteczko, na razie jeszcze puste i nieruchome, powstałe na uprawnych dawniej polach. Na razie teren zakładowy jest jeszcze pozabawionem zadrzewianiu pustkowiem, nie ulega jednak wątpliwości, że kierwiciwo zarządzi brakuw zieleności i wszystkie aleje, chodniki i ścieżki, oraz przestrzeń, na park przeznaczoną, wyposaży w las drzewek i krzewów.

Dla chorych wybudowano 15 pawilonów, rozmieszczonych na południowym i południowo-zachodnim skłonie terenu, we wschodniej części umieszczono budynki mieszkalne, w zachodnio-północnej kacie przy drodze powiatowej folwark zakładowy. Ogółem zakład koberzyński obejmuje 48 różnych budynków, a więc: pawilony dla chorych, domy mieszkalne dla lekarzy, urzędników, służby administracyjnej, służby pielęgniarskiej i t. d., oraz także dom warsztatowy. Jeden stylowy dworek z ogromną salą, ze sceną, przeznaczony na rozrywki dla chorych; tutaj także mieścić się będzie sala jadalna i kasa pielegniarska dla służby przy chorych, ochronka dla dzieci służby i kasyno dla funkcjonaryuszów zakładowych.

Osobny dokładny opis należałoby się wspaniałemu pawilonowi dla chorych, ich doskonałemu urządzeniu wewnętrznemu i ich wyposażeniu, a następnie wzorowym budynkom gospolarycznym, jak na przykład: pralni, kuchni, piekarni i t. d., tak nowoczesnie urządzonym, iż podotają one zapotrzebowania dla 1.200 ludzi dziennie. Piekarnia na przykład produkować może dziennie 1.000 kilogramów chleba i 300 kilogramów bułek. Równocześnie w piekarni, tak zresztą we wszystkich innych budynkach, comwiano praktycznie o czyste

ści i higienie, a więc urządzono w osobnej salce wygodną łazienkę dla piekarzy, następnie garderobę i t. d. Kuchnia dostarczać będzie do wszystkich pawilonów dla chorych ciepłej wody do użytku zewnętrznego i do ogrzewania centralnego. Kościółek, dom zabaw, oraz wszystkie budynki gospodarstwa i administracyjne ogrzewane będą centralnie parą, zaś domy mieszkalne piecami kaflowymi. Wodoociąg i kable elektryczne mieszczą się w kanale przazhodowym, prawie 2 kilometr długi, łączącym budynki gospodarstwa z pawilonami.

W osobnym budynku mieścić się będą pracowni lekarskie, apteka, magazyn i t. p. Dwa pawilony przeznaczone dla chorych zamkniętych. Chcąc zresztą dokładnie i szczegółowo opisać zakład koberzyński, należałoby wydać osobną broszurkę. Przy projektach budowy pamiętano o wszystkim. I tak na przykład w pawilonach dla chorych obok wielkich sal spychających wybudowano mniejsze salki dzienne. Okna tych sal są zwrócone przeważnie ku południowi. Wszędzie tam znajdują się wanny do kąpielii odcyszczających i leczniczych, nadtto kancelaryi lekarskie, magazyny bielizny, kuchenki, brudownie i klozety. Dwa osobne pawilony przeznaczono dla chorych zakazanych.

Zakład koberzyński jest już właściwie wykonany. Uruchomienie jego uniemożliwiają ogólnne trudności aprowizacyjne, utrzymanie bowiem personalu lekarskiego, administracyjnego, służby, oraz chorych narzęca dzisiaj olbrzymie trudności. Na razie przyjętych tam zostanie około 300 chorych, wyłącznie mężczyzn, żołnierzy i cywilów. Dopiero później przyjmowano będą także do zakładu kobiety.

JAN PIETRZYCKI.

Anieli.

Kiedy wiatr porwie mego ducha,
Aby weni rzucić ogień złoty,
To go tej sily zawierucha
Opęta w takich snów tęsknotę
I taką mocą zakolysze,
Ze będzie dzwonem — co gra w ciszę...

Prześnilem życie... Księgi stare
W modlitwach szepcą moje imię —
Bom oto spionął na ofiarę
Snów, co świeciły mi olbrzymie
I rozpały ducha wiarę
I w Kainowym drżały dymie.

Pelen miesięcznej, cichej bieli
Usiąde w progach sadyb śpiących —
Iżem jest lekarz dla cierpiących
I odnowicie dusz, Anieli —
Z pół ośnieżonych jam posieili
Wstał, by was widzieć — gorejących,
Jako te drzewa, w których cienie
Bóg rzucił krawce swe piomienie!

Kronika.

Kraków, 23 sierpnia.

Niemiecy i czeszy urzędnicy w Krakowie. Jak się dowiadujemy, z polecenia władz wyższych przydzielono w ostatnich czasach do galicyjskiej filii wojennego Zakładu obrotu zbożem w Krakowie czeskie i niemieckie ich. Powody tego wojennego zarządzenia nie są nam znane.

Konferencja urzędników politycznych w Krakowie. Jak się z wiarygodnego źródła dowiadujemy, w dniu 30 b. m. odbędzie się w Krakowie konferencja wszystkich starostów, oraz urzędników starostw z Galicji zachodniej, zwołana przez centralny urząd żywnościowy w Wiedniu. Na konferencji tej ponczy referent powyższego urzędu zabranych, jak mają postępować przy rekwiwizji i wywozie galicyjskich ziemniaków.

Konferencje takie odbędą się także w Rzeszowie i Lwowie.
Wyróż 15.000 wagonów ziemniaków z Galicji. Jeden z posłów polskich w Wiedniu donosi nam, że centralny urząd żywnościowy w Wiedniu zamierza wywieźć w jesieni z Galicji na zachód kontyngent ziemniaków, wynoszący 15.000 wagonów. Kontyngent ten nie obejmuje zupełnie tej ilości wagonów ziemniaków, jaką miasta zachodnio-austriackie zakontraktowały dla siebie w Galicji w terminie do 30 czerwca b. r. Te wszystkie ilości umowy zatwierdził centralny urząd żywnościowy, a dochodzą one do kilkunastu tysięcy wagonów ziemniaków. Sama Morawska Ostrawa na przykład zamówiła w różnych powiatach Galicji kilka tysięcy wagonów ziemniaków.

Jak wiadomo, urodzaj ziemniaków w Galicji zapewnia się przeważnie średnio, ponieważ zaś zajęte są one przez państwo i wywiez ich planowany jest na wielką skalę, przeto spodziewać się należy w Galicji z pewnością w zimie i na wiosnę zupełnego ich braku i szalonej wyżsiki cen. Norma spozycia ziemniaków na pojedynczą osobę będzie bardzo mała; — wyznaczy ją wkrótce centralny urząd żywnościowy. Po cenach maksymalnych (15 K za 100 kilogramów) nikt ziemniaków u nas nie dostanie, gdyż już dzisiaj płaci się 1 K 40 h za 1 kilogram, a nawet i więcej. Są to ceny wprost potworne. Widoki na przyszłość — o ile chodzi o ten ważny artykuł spożywczy — są złowrogie. Dzisiejsza Rada miejska musi także zająć się bardzo poważnie sprawą dostaw ziemniaków dla Krakowa, gdyż brak ich stanowił będzie prawdziwą klęskę dla mieszkańców miasta.

Pełnomocnicy miasta Wiednia w Galicji. Jak już pisma doniosły, gmina miasta Wiednia zakontraktowała dla siebie w Galicji kilka tysięcy wagonów ziemniaków, które w jesieni wywiezie z naszego kraju. Nadto zarząd gminy wiedeńskiej postarał się o przydział kilku najbogatszych powiatów wschodnio-galicyjskich, celem eksploatacji ich z ziemniaków na swój wyłącznie użytek. Aby wywóz ten odbywał się szybko i regularnie i aby nie stawiano mu w drodze żadnych przeszkód, przysłał Wiedeń do Galicji swoich pełnomocników, którzy przy współdziałaniu starostów będą organizowali wywóz ziemniaków. Zarząd miasta Wiednia zdecydował się na wysłanie tych pełnomocników dlatego, gdyż do władz i urzędów galicyjskich, które się przeciw energicznie wysługują tomu miastu w dziedzinie aprowizacji, niema zupełnie zaufania.

Krakowska szkoła dramatyczna K. Gabryelskiego rozpoczyna naukę 4 września b. r. Uczniowie szkoły otrzymują kompletne wykształcenie sceniczne, zarówno praktyczne, jak teoretyczne. Praktyczne ćwiczenia obejmują: monolog, dyalog, trylog, ansambl sceniczny z uwzględnieniem stylów tak polskiej jak i obcej literatury i odbywają się na specjalnej na ten cel urządzonej scenie.

Nauka teorii obejmuje: 1) wykłady o technice

i estetyce mowy, 2) literaturę polską i powszechną z szczególnym uwzględnieniem literatury teatralnej, 3) kostymologię, 4) wykłady o sztuce aktorskiej łącznie ze scenologią, 5) historię sztuki, 6) historię i krytykę teatru. Wykłady te są w ten sposób prowadzone, że przez rozbiór najważniejszych zagadnień twórczości, poparty ilustracją artystyczną (obrazy świetlne, rysunki, muzyka, deklamacja, produkty sceniczne, dyskusyjne zebrała towarzyskie i t. d.) uprzyśtuwiają wiedzę i wyrobiąją równocześnie krytyczny pogląd ucznia na dzieła sztuki. Nauka odbywa się w godzinach wieczornych. Opłata miesięczna 40 K. Wpisy codziennie w kancelaryi ul. św. Anny 1. 2.

Wpisy do żeńskiego gimnazjum klasycznego i realnego dra Józefa i dra Maryi Lewickich odbywać się będą 1, 3 i 4 września b. r. przed południem od godziny 9—1.

Egzamina wstępne odbędą się dnia 7 września o godzinie 9 rano. Nauka rozpocznie się dnia 10 września o godzinie 9 rano. Gimnazjum klasyczne i realne posiada prawo publicznego.

Rozdział spirytusu denaturowanego. Magistrat krakowski zarządził, by sklepy, wyznaczone do sprzedaży spirytusu denaturowanego, rozpoczęły od dnia 22 b. m. sprzedaż spirytusu na karty poboru. Biura chlebowe wydawać będą w dalszym ciągu karty poboru spirytusu denaturowanego, poczynawsy od dnia 25 b. m. tym osobom, które odnośnie deklaracje w biurach już złożyły, lub też w najbliższych dniach złożą. Spirytus denaturowany za miesiąc sierpień jeszcze magistrat z centrali spirytusowej nie otrzymał.

Kradzież pasa transmisyjnego. Przed kilku dniami zagradli się wlanymywie do stolarni Wydziału krajowego przy ulicy Kopernika i zabrali pas transmisyjny, wartości 700 K. — Policja aresztowała sprawców tej kradzieży, mianowicie 18-letniego starozła Zygmunta Zygalskiego i jego brata Stanisława, czeladnika szwabskiego. Skradzioną skórę sprzedali pewnemu majstrowi szwabskiemu, którego także aresztowano.

Z kraja.

Obchód Kościuszkowski. Prezydium Komitetu Kościuszkowskiego we Lwowie odbyło w sobotę 18 b. m. posiedzenie przy współdziałaniu przyduży wszystkich sekcji. Sprawozdania przedkładane kolejno przez sekcje: skarbowa, obchodowa, wydawnicza, odczytowa, wydawnicza, świadczą, że prace przygotowawcze we wszystkich sekcjach żywo postępują naprzód.

Juz w chwili zawiązania się komitetu powstała myśl uczczenia wielkiej rocznicy zgonu Tadeusza Kościuszki godną, trwałą pamiątką, a to w formie funduszu Kościuszkowskiego, któryby, zbierany w dniu rocznicy na całej ziemi polskiej, służył miast w przyszłości celom ogólnonarodowym. Przeważnie tego funduszu zostanie w swoim czasie podane do publicznej wiadomości. Z uwagi, że zbiórka patriotyczna w dniu zgonu Tadeusza Kościuszki pod wspólnym hasłem zjednoczyć ma wszystkie ziemie polskie, prezydium komitetu wdrożyło pod tym względem i wogóle co do programów obchodu porozumiewawczo rokowania z komitetami innych dzielnic, z włączeniem Litwy i Śląska. W toku jest także porozumienie z komitetem krakowskim, celem ścisłego współdziałania w urządzeniu obchodu.

Uchwalono również służyć wszelką pomocą w organizowaniu obchodów Kościuszkowskich komitetem prowincjalnym.

Licytacja koni. Biuro prasowe namiestnictwa donosi:

W szpitalu dla koni w Jarosławiu odbędzie się licytacja koni dnia 2 września b. r.

Z ziem polskich.

Odbudowa Kalisza. Zarząd cywilny general-gubernatorstwa warszawskiego wyasygnował dwa miliony marek na pożyczki bezprocentowe na odbudowę Kalisza. Z funduszu tego zaczęto już wydzielat zapomogi. Stowarzyszenia rzemieślników chrześcijańskich otrzymało zawiadomienie, że przyznano mu bezprocentową pożyczkę na odbudowę gmachu Rzesurusz reanimsacyjnej przy ulicy Piekarskiej. Poza tem przyznano J. Rosenthalowi 60 tysięcy marek 4-procentowej pożyczki na odbudowę domu przy ulicy Warszawskiej 1. 24 i 6.700 marek S. Sierzbolskiemu na odbudowę domu przy ulicy Piekarskiej 1. 4.

Pamiętki Unii Lubelskiej. W starzym zamku lubelskim, do dziś wniósł górującym nad miastem, dnia 23 grudnia 1568 roku rozpoczął obrady zwierzchnictwem króla Zygmunta Augusta obrady sejm, który w dniu 1 lipca 1599 roku doprowadził do zaprzysiężenia Unii w lubelskim kościele O. O. Franciszkanów. Zamek królewski, w którym toczyły się obrady tego wielkiego sejmu, jest od dawna wzięciem. Z kościoła i klasztoru OO. Franciszkanów Moskale wypędzili zakonników w roku 1817, używając gmaczów częściowo na koszarzy, a częściowo na prywatną fabrykę sukna. W dniu 11 sierpnia 1569 roku król zatwierdził i ogłosił akt Unii. Jako wiadoma tego wielkiego aktu pamiątką stoi obecnie przy głównej ulicy Lublina tak zwany pomnik Unii Lubelskiej. Kazał go wznosić w roku 1569 król Zygmunt August. Pierwotnie pomnik był kolumną z ciosowego kamienia z posagami królowej Jądwigi i króla Władysława Jagielly. — W roku 1819 ten kamienny pomnik zburzono i dopiero w roku 1826 wzniesiono ponownie na miejscu dawnego 1826 wzniesiono obelisk, 46 stóp wysoki. Do wzniesienia obelisku ogromnie przyczynił się Stanisław Staszic. Przez długi czas pomnik był w ogromnym zaniedbaniu. Dopiero przed kilku laty został on odnowiony. Na pomniku widać alegoryczną płaskorzeźbę, na której upostaciowane symbole Korony i Litwy dłoń sobie podają. — Jeden z ostatnich rosyjskich gubernatorów Lublina, Kiełpowski, tak nienawidził tego pomnika, stojącego przed oknami zamieszkiwanego przez gubernatorów pałacu, iż nakazał jak największe zadrzewienie skweru, otaczającego pomnik. Obecnie pomnik Unii jest tem dla Lublina, czem pomnik Mickiewicza dla Warszawy.

Miłyca w Lublinie. Z Lublina telegrafują: Dzienniki donoszą, że miłyca miejska w Lublinie ma być zorganizowana na wzór warszawski przy współdziałaniu komisarzy policyjnych z Warszawy.

OO. Jezuiti w Lublinie. Z Lublina telegrafują: »Ziemia Lubelska« dowiaduje się, że niebawem przybędą tu OO. Tow. Jezusowego i obejmą klasztor Karmelicki.

Poświęcenie »Gospody żołnierza polskiego«. — W Warszawie odbyło się w dniu 20 b. m. uroczyste poświęcenie nowego lokalu »Gospody żołnierza polskiego«, utrzymywanej staraniem Ligi kobiet P. N. Nowa siedziba »Gospody« mieści się przy ulicy Marszałkowskiej 1. 183, gdzie wynajęto lokal za 10.000 marek rocznie, ofiarowany przez miasto. Posiada on salę obszerną, mozaiką pomalowaną z górą 200 osób z estradą, w której będzie można urządzać koncerty i przedstawienia anatomiczne. Tutaj dwa razy w tygodniu Polscy Urząd Polowy urządzać będzie przedstawienia kinematograficzne pod kierunkiem chorążego Stransky'ego. Tutaj również Uniwersytet żołnierski przeniesie swą działalność odczytową, którą zamierza otworzyć cyklom Kościuszkowskich wykładów. Postąpi dalej lokal obszerny, widną czeladnią, zaopatrzoną obficie w pisma, dzieła, urządzenia redakcyjne polskich, oraz w bogatą bibliotekę, ofiarowaną przez Ligę kobiet P. N. Dwie obszerne jadalnie już dziś gotową przy stołach przeszło 500 żołnierzy. Z wydatną pomocą w urządzeniu gospody na nowych szerokiach podstawach popieściła również komenda Legionów polskich, która delo wala kapitana Rittnera, oraz kapitana Przypilińskiego i podpułkownika Furtkiewicza do zorganizowania »Gospody«. Obowiązką gospodyn lokal spełnia pani inżynierowa Godlewska.

Uroczystość poświęcenia zgrupowała w sali nowego lokalu spory zastęp zaproszonych gości oraz przedstawicieli Legionów polskich. Z ramienia dowódcy przybyli: pułkownik Haller, szef sztabu pułkownik Rogalski wraz z gronem oficerów, z ramienia komisji wojskowej Tymczasowej Rady Stanu kapitan dr Kukiel, podporucznik Jędrzym Maliszewski i chorąży Maryan Dabrowski Komendę placu reprezentował kapitan »Rittner« pułk 3 piechoty kapitan Szczepan i kapitan Przepiliński, którym towarzyszyło liczne grono oficerów.

Przed przystąpieniem do aktu poświęcenia Kapelan 3 pułku piechoty, ks. Panaf, wygłosił piękne przemówienie, poczem przemówił pułkownik Haller, który, wskazując żołnierzom jasną i prostą drogę obowiązków wobec ojczyzny, podniósł znaczenie wypróbowanych cnót żołnierza polskiego. Kończąc, złożył pułkownik Haller serdeczne podziękowanie za trudy i ofiarność gospodyn lokalu, p. inż. Godlewskiej, a w ręce przedstawiciela zarządu złożył podziękowanie miastu za ofiarowany lokal i pomoc.

Teatr Polski w Łodzi. Z Łodzi donoszą: Nowo zorganizowana dyrekcja Teatru Polskiego w Łodzi w osobach pp. Stanisławskiego i Frąckowskiego, rozwija bardzo skrzętną działalność, a w nadchodzącym sezonie dać Łodzi teatr najlepszy. Jak w danych warunkach dać można. Zamierzone jest wystawianie raz na miesiąc utworów z t. zw. wielkiego repertoaru. W programie są dzieła Mickiewicza, Słowackiego i Wyspiańskiego, oraz Szekspira i Schillera. Jeden wieczór na miesiąc będzie poświęcony sztukom retrospektywnym rodzimym (Zablocki, Fredro, Biłzinski i Biłucki), oraz obcym (Moliere, Sardou, Dumas i Uhnet); jeden wieczór lekkiej komedii współczesnej, wreszcie jeden utworom popularnym. W personalu aktorskim posiada teatr łódzki wybitną sily z teatrow krakowskiego, lwowskiego, warszawskiego i najlepszych sily zeszlonożonego zespołu łódzkiego. Dział dekoracyjny zarząd teatru powierzył p. Andrzejowi Flaszczce, artyście malarzowi, poświęcającemu od dłuższego czasu talent swój teatrwoi.

Sezon zaczyna teatr w Łodzi dnia 25 b. m. arcydziełem Fredrowskim: »Słuby panińskie«, poprzedzonym konferencją literacką Bolesława Górczyńskiego. Pierwszą premięą będzie w dniu 29 b. m. głośny dramat K. Rostrowskiego: »Kali-gula«. Główne role w »Kalliguli« igrzycia ci sami artyści, którzy grali je w Krakowie: Biegański, Frąckowski, Nowakowski i Stanisławski.

Z ruskiej szkoły. Z Czochowa pisze do katolickiej »Gazety Ludowej« pewna Górnoślazaczka: »To, co obecnie się dzieje w tutejszej szkole ludowej, uraga wprost kulturze dwudziestego wieku. O wzrost skandalicznych stosunkach w tutejszej szkole ludowej świadczy następująca faktka: Z powodu braku nauczyciela, udziela »nauki« w niższych klasach z polecenia głównego nauczyciela Kłosego, chłopak z wyższej klasy, niejaki Muc. — »Wielki nauczyciel« wpaja biednej dziewczynie »naukę szkolną« za pomocą kija. Dnia 13-go lipca b. r. w ostatni dzień przed wakacjami, uzbóit się Muc w tęgi trzcinie, poczem szedł od dziecka do dziecka, bijąc każde z nich kijem po głowie. Moja ośmioletnia córeczka, którą ów »nauczyciel« bit także trzciną po głowie, skarciła się z powodu bicia przez parę dni na dotknięty ból głowy. — We czwartek, dnia 9 sierpnia b. r. podczas lekcji czytania uderzył moją dziewczynkę w nos jakimś twardym przedmiotem. Dziecko wróciło ze szkoły do domu ze śladem śnieżnicowym nosem i gorzko płacząc, opowiadało, co się w szkole dzieje.

Jak nieodpowiednio postępuje sobie z dziećmi główny nauczyciel Kłose, wykaże następujący przykład: Dnia 10 sierpnia prosiła moją dziewczynkę nauczyciela Kłosego, żeby jej pozwolił iść na spacer. Lecz nauczyciel wpał kij i bit dziecko po rękach, następnie przyłożył pięść do własnego nosa i śmiał się z dzieckiem, że ma nos tak gruby, jak jego pięść. (Wskutek uderzenia, otrzymanego w dniu poprzednim od Muc).

Ze świata.

Więści z Czernowiec. »Kuryer Lwowski« zamieszcza następujące informacje o losach Czarnowicow: »Obraz zniszczenia rozciąga się wszędzie. Fabryki cukru w Zuczce i w Lużanach spalone. Dwory wszystkie niemal poniszczono.

Same Czernowice w porównaniu do Stanislawowa i Tarnopola, ucierpiału stosunkowo niewiele. — W śródmieściu spalony został dwunaj gmach dyrekcji skarbowej naprzeciw rzymsko-katolickiego kościoła. Także mieszkanie prywatne wszystkich tych, którzy Czernowice przed inwazyją opuścili, zostały doszczętnie zniszczone.

W ostatnich czasach inwazyi aresztowano kilkanaście pań, w tem kilka Polek z inteligencji, na podstawie denuncjacji słynnego Gierowskiego. — Jednakże deputacya obywateli, która podjęła starania celem uwolnienia aresztowanych, na audjencyi u ówczesnego gubernatora Doroszeckiego wykazywała, że Gierowskiemu chodziło nie o co innego, tylko o... wymuszenie łapówek na zadannymowanych przez ofiarach.

Podjęte śledztwo powierdziło prawdziwość tych zeznań. Pańie uwolniono, a Gierowskiemu aresztowano i odesłano do Kijowa. Celo niasto odadczęło po pozbyciu się tego donosiela i szpiega.

»Dom polski« stoi cały i nieknięty. W czasie inwazyi funkcjonowała tam założona przez Rosyan szkoła kadetów (»praproszkolow«). Po rozejściu na prośbę pozostałych obywateli-Polaków opróżniono »Dom polski« i osiadł tam »Związek Polaków z zaboru rosyjskiego«.

Po ustąpieniu Rosyan, pozostało w Czernowicach około 300 Polaków w o lejarzy z Królestwa, którzy, podobnie jak Królewicy w Tarnopolu dali się ogarnąć przez wojska austriackie. Królewicy ci w Czernowicach cierpieli teraz bardzo ciężką biedę, tęsknią do domów i

Osobnego. Uchwałę rezolucyjną, domagającą się zamknięcia granic Królestwa Czeskiego dla wywozu wszystkich artykułów spożywczych, zniesienia centralizacji aprowizacyjnej, oraz rezolucyj, domagających się większego świadczenia z Węgier na rzecz prowincji austriackich w dziedzinie wyżywienia ludności.

Oznaczenie. Sekretarz ministerjalny w ministerstwie dla Galicji, Edward Neuman, otrzymał krzyż wojenny drugiej klasy za zasługi cywilne.

Mianowania. »Wiener Zeitung« ogłasza: Kierownik ministerstwa sprawiedliwości w porozumieniu z odnośnymi ministerstwami zamianował radcę sądu krajowego i naczelnika sądu dra Maryana Juliusza Wawrzakowicza w Drohobyczu przewodniczącym, a sędziów powiatowych Juliana Drozdowskiego i Adolfa Langera z sądu tamtejszego zastępcami przewodniczącego sądu rodzinnego Zakładu ubezpieczenia górników od wypadków w Drohobyczu.

Ślub. Dnia 18 b. m. zawarty został w kościele le parafialnym św. Mikołaja w Krakowie związek małżeński panny Jadwigi Arztywskiej z p. Michałem Piotrowiczem. 7336

Ślub. Dnia 20 sierpnia został pobłogosławiony przez ks. kanonika Mieszkowskiego w kościele w Proszowicach związek małżeński p. Franciszka Wieliguta, sierżanta Legionów polskich, z p. Zofią Bacówną ze Szreniawy. 7349

Repertorium operetki. Czwartek: »Roża Stambulu« (występ Heleny Mirowskiej). Piątek: »Dookoła miłości« (występ Heleny Mirowskiej).

Zmarli. W Zawierciu zmarła w dniu 16 b. m. Stefania z Wierzbickich Puchniewska, znana artystka dramatyczna, żona dyrektora teatrów prowincjonalnych Józefa Puchniewskiego. S. p. Puchniewska rozpoczęła karierę sceniczną w Krakowie w operetce za dyrekcji Koźmiana, następnie przeniosła się do komedii i przez szereg lat była filarem trupy swego męża. Za dyrekcji Kotarbińskiego zaangażowaną została s. p. Puchniewska do teatru krakowskiego, gdzie zdobyła uznanie, jako przedstawicielka ról charakterystycznych-komicznych. — W Warszawie zmarł w dniu 20 b. m. s. p. Feliks Wermiński, biolog i botanik polski. Pracował naukowo i wydał między innymi: »Botanika« (Warszawa, 1901 r.), »Życie morza« (Warszawa, 1904 r.) i przekład pracy profesora Miecznikowa »O naturze bodźców« (Warszawa, 1901 r.). S. p. Wermiński był także znanym działaczem społecznym i członkiem pierwszego »Proletariatu«. Zyt. 57.

Wiedomości naukowa, literacka i artystyczna. — Julian Klaczko: »Wieczory Florkowskie«. — Dąbko wzięte przez Akademię francuską. Z upoważnienia autora przełożył St. Tarnowski. Wydanie piąte. Warszawa. Nakładem księgarń F. Hoieskiej. In quarto. Str. 207. Z ilustracjami.

Jedno z najcenniejszych i najwybitniejszych pisarzy studiów literackich Juliana Klaczki »Cancertur Florantines« ukazuje się w piątym już z rzędu wydaniu. Ta mnogość wydań, będąca rzadkim zjawiskiem w dziele literackich prac, jest najlepszym dowodem żywności i popularności książki, która jednoczy nie tylko wytworny wdzięk stylu literackiego, ale także ogrom wiadomości, rozwijających się w świadomości Dantego i osobistość Michała Anioła. Jek szczerze zaznacza w przedmowie St. Tarnowski: »Odkąd w Polsce pisarstwo zaczęło, nigdy jeszcze w kwestjach literatury zagranicznej lub sztuki nie było przez Polaka napisanym nie, ooby swą swoją, głęboką nauką, przynikliwością wyjątki, wykwintnością krytyczną i artystycznego zmysłu, a wreszcie ukladu doskonałą poręczą i świadomością stylu, choćby z dalską bardzo przylizano się do tych »Florkowskich wypraw«.

Niniejsze wydanie zbliży 10 wybitnych planów z reprodukcjami portretów Dantego (2), Petrarci, Boccaccia, Laury, Leonarda da Vinci, Judyza H., Michała Anioła, Wiktoryi Colonna i Raffaela Santi. — Dr Józef Fryd. Gawlikowski: »Puchar mojej. Łwów. 1917. Gubrynowicz i Syn.

Rzadko zdarza się, aby pierwiociny poetyckie, przebiegające lotu młodych twórców, wykazywały taką dojrzałość formy, jaką znajdujemy w zbiorce p. Gawlikowskiego. W przeciwieństwie do panującego prądu nowy poeta przewidywał wielkie osiągnięcia. Może to jest anachronizmem w chwili obywatelskich dziejowych kataklyzmów, ale usprawiedliwia go młodość, mająca inny pęd życia i nie wyzyskująca się idealizm i piękna życiowego. P. Gawlikowski ma jednak także chwile refleksyj, gdzie poważnie zastanawia się nad ujmami objawami w życiu. Zbiorek jego dzieli się na trzy części, zatytułowane: »W pożarach«, »W szumie« i »Mój ogród wiosenny«. Na zakończenie daje autor kilka znaczących domaczej współczesnej wojennej tryki niemieckiej. Sita plonionna erotyzmu, doświadczeń farmy i ludne porównania wyróżniają zbiór poezji p. Gawlikowskiego wśród poetyckiej produkcji.

Liga kobiet w Bochni. (Sprawozdanie za czas od 20 maja 1916 do 28 czerwca 1917 roku). Bochnia, 18 sierpnia. Liga bocheńska, założona stosunkowo najpóźniej z Lig galicyjskich jest wyjątkowo ruchliwą i żywotną. Na walnym zgromadzeniu 28 czerwca 1917 roku, przedstawione całokształt rocznej pracy, która przyniosła cenne niestrudzonej przewodniczącej Zofii Velze, oraz całemu Kołu.

Odczytów odbyło się dziewięć z zakresu historii literatury oraz referat p. Moraczewskiej na temat zagadnień aktualnych. Celem rozbudzenia ducha narodowego wśród ludu zorganizowano Koło z nadzwyczajnymi rezultatami wyjazdów w powiat, które cieszyły się życzliwym poparciem duchowieństwa.

Składki wyniosły 1198 kor, 34 hal. i zwyczaj 1000 kor. za sprzedane broszurki odznaki. Ogółem sprzedano wydawnictw za 2570 kor. — »Sanarytamina« za 200 kor — »Gazety Ludowej« za 118 koron.

Dzięki zabiegom przewodniczącej założono w Ujścu Ligę mieszczańsko-włościańską, która liczy już dziewięćdziesiąt pięć członkiń. W zakresie opieki nad żołnierzem polskim i jego rodziną zadzielono bardzo wiele, niosąc pomoc moralną i materialną. Ze schroniska korzystało 19 legionistów, 6 superabiturowanym wyszukano zajęcie, 60 udzielono zapomóg w łącznej kwocie 1863 kor. Wyślano w pole i do szpitali 125 paczek z bielizną, książkami, tytoniem i t. d. Urządzono »Gwiazdki« kosztem 2294 kor.

Dla zdobycia finansów zorganizowano festyn, »dzień kwiatka« na polskie sztandary, wentę gospodarczą i wystawę obrazów L. Stasiaka. Chcąc przyjąć z pomocą biednym miastu Bochni w okresie świątecznym, zakupiło Koło artykułów spożywczych za 294 kor. i rozdawało je, przez ręce duchowieństwa i innych, kilkudziesięciu rodzinom. W okresie wakacyjnym założono »Ognisko« dla dzieci, które w liczbie 65 otrzymują podwieczorek i pod kierunkiem sily fachowej spędzają czas na stosownej nauce i zabawie.

Realizując wniosek uchwalony na zjeździe delegatów w Krakowie, Koło poczyniło starania w mieście i na wsi za dobrowolnym opodatkowaniem się na »Skarb narodowy« jednorazowo lub rocznie. W roku przygotowania do założenia »Skautingu« żeńskiego i »Bazaru krajowego«. Stan kasy przedstawia się następująco: Dochody 7291 kor. 88 hal. Rozchody 6603 kor. 21 hal. Pozostałość kasowa wynosi 1318 kor. 67 hal. i ulokowana jest na książeczkę powiatowej Kasy oszczędności Nr 12.840. — Fundusz rezerwowi wynosi 2071 kor. Nr książ. 12.865. — Fundusz sieroty 253 kor. Nr książ. 12.823.

Liga od pierwszej chwili istnienia, stojąc na gruncie narodowym, zyskała powszechną sympatię i uznanie. Kwatera prasowa: Włoska widownia: Na linach naszych w górach na froncie nad Soczą od Romboła (poprzedz. Kan i Mrzi Vrh) aż do przyczółka mostowego Dolnina wczoraj nie było walk godnych wzmianki. Tam gwałtowniejsze były walki wczoraj i dziś na płaskowzgórzu Kal. Bez przerwy tamtejsze stanowiska były w jak najcięższym ogniu działowym i minowym. Ogień ten ustawał tylko pota, by zrobić miejsce atakom piechoty. Nieprzyjacieli zajęli wieś Vrh. Po silnym ogniu karuzajowym Włosi ruszyli do ataku na południe od Desola. Pp. Nr. 25 w kontrataku odparł ich. Magdy Vodicca a Monte San Gabriele wczoraj był tylko słaby ogień działowy. Piechota tam nie atakowała. Natomiast znowu obszar między Saldano a rzeką Wippach był nadzwyczaj silnie ostrzelany, poczem nastąpiło kilka nader gwałtownych ataków nieprzyjacielskich. Niemczyjacieli czyniła największe wysiłki między San Pietro a Bigla. Do wczoraj południa ponawiające się ciałe ataki odparł, przyczem nieprzyjacieli poniosł jak najcięższe straty. Gęste masy wojsk nieprzyjacielskich rozbiły się o nasze zwyciężące bronione stanowiska. Po południu piechota włoska tam już nie atakowała.

Na płaskowyzu Kras wczoraj jak najcięższe walki trwały do północy. Jedna fala piechoty nieprzyjacielskiej za drugą roztrzaskała wady się o nasz ogień obronny. W śmielkim kontrataku nasi bohaterowie odparli nieprzyjaciela gdziekolwiek zdołał on wstąpić. Dzień o świcie nasi lotnicy moimż rzucili bomby na baterie nieprzyjacielskie w okolicy ujścia Slobby. Zauważono dobry skutek.

Wschodnia widownia: W dalszym ciągu matarskich nieprzyjacieli nie udało odebrać znan zbytele węgierza na północny wschód od Soveja. Nad Pietra obserwator podpor. rezorowy Girsię i pilot plutonu Bubenik stwierdził walkę niepowodzoną z dwoma nieprzyjacielskimi dwupłatowcami. Podpor. Girsię, jakkolwiek sam był ranny w ramie, starcił strzałem jednego z lotników o drugiego zmusił do lądowania. Wiedeń, 23 sierpnia.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą dnia 22 bm.: Bitwa nad Soczą trwa dalej. Przebieg jej, podobnie jak dotychczas, jest dla nas nader korzystny. Dwa miliony żołnierzy nad Soczą. (Tel. c. k. Biura koresp.) Amsterdam, 23 sierpnia. Do »Allg. Handelsblad« donoszą z Londynu: Ogólną liczbę wojsk, biorących udział w walkach nad Soczą po obu stronach, obliczają teraz canajmniej na milion ludzi i drugie tyle rezerw.

Wszystcy korespondenci piszą, że jest to jedna z największych bitew, jakie kiedykolwiek Włochy stacali. Neutralny sąd o ofensywie włoskiej. Genewa, 23 sierpnia. »Guerre Mondiale«, omawiając ofensywę na froncie włoskim, pisze pomiędzy innymi: Włochy wywalczyły sobie lokalne i częściowe sukcesy, ale z powodu słabych stanowisk austriackich na Hermaście (pod Trieste). Uwaga red.) przelaniamie frontu austro-węgierskiego jest wątpliwe.

Walki we Flandryi. Berlin, 23 sierpnia. Biuro Wolffa donosi wieczorem: We Flandryi ataki angielskie, które rozpoczęły się rano na wschód od Ypern, rozparły się na front długości 15 km. Złamało je, przyczem nieprzyjacieli miały wielkie straty. Pod Verdun dotychczas walki piechoty spoczywały. Na wschód od Mozy ogień pozostał

silnym. Ataki naszych eskadr samolotów. Wzro- ranoły bomby na obwarowane niemiejsowoscei na wybrzeżu Anglii, były uwiecznione powo- dzeniem. Na wschodzie nie ważnego. Jednolita ofensywa koalicyi. Genewa, 23 sierpnia. Prasa francuska stwierdza, że obecna akcja wojenna Francuzów jest największą w czasie od r. 1916. Jest ona wynikiem konferencyi w Paryżu i Londynie, które uchwały jednolitą ofensywę we Flandryi, pod Verdun i w stronę frytry. Wedle ostatnich wiadomości ma być jeszcze podjęta ofensywa francuska w stronę Alzacyi.

Straty artylerji rosyjskiej. Zurych, 23 sierpnia. »N. Zürcher Ztg.« donosi z Kopenhagi: »Daily News« stwierdzają, że straty Rosyan w artylerji są bardzo ciężkie. Jeżeli Ameryka nie dostarczy szybko nowych dział, skutki mogą być katastrofalne, gdyż Rada R. Z. coraz energiej przyje do pokoju. Dziennik wspomniany zwraca uwagę, że wkrótce dowód przez Archangielski skutkiem lodu w ustanie.

Armia amerykańska. (Telefem). Zurych, 23 sierpnia. Nowojorski korespondent paryskiego »Matina« donosi, że armia amerykańska liczy obecnie 849.000 ludzi, w jesieni jednak liczba ta wzrośnie do 1.600.000 ludzi, a na wiosnę do 2.100.000 ludzi.

O zakończenie wojny w roku bieżącym. Berlin, 23 sierpnia. »Genevois« donosi z miarodajnego — jak twierdzi — źródła, że konferencya koalicyi uchwaliła nie czekać na posilk amerykańskie, lecz bezwarunkowo zakończyć wojnę w roku bieżącym. Dlatego podjęte zostały ofensywy we Flandryi, Francji i na froncie włoskim. Wojna za pomocą łodzi podwodnych jeżeli nie zmóże Anglii, to w roku następnym oddziałka w sposób stanowczy

Oświadczenie sekretarza stanu Kuhlmann. Berlin, 23 sierpnia. Główna komisya parlamentu obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad sprawami polityki zagranicznej. Na posiedzeniu był także kanclerz Rzeczy. Sekretarz stanu urzędu spraw zagr. Kuhlmann krótko wyłożył zasady, które będą się kierowały w swem urzędowaniu. Najważniejszem zadaniem polityki zagranicznej jest pielęgnowanie stosunków ze sprzymierzeńcami i parzystwami neutralnymi. Konieczne potrzeby żywotne tych państw muszą być uwzględniane, trzeba bowiem zapobiedz dalszemu kurczeniu się liczby przyjaciół. Politykę Niemiec należy ugmatować na siłę i prawdę. Chcemy z zupełną śmiałością wejść w ostatni rok wojny. Mówca prosi o szanowanie do jego osoby w rozwiązywaniu trudnych zadań.

Przedstawiciel narodowych liberałów powitał wywody te z zadowolonym przyjęciem. Również jeden z posłów, postępujących, przychylił się do wywodów sekretarza stanu i oświadczył, że tylko na systemie prawnym, opartym na zupełnem zaufaniu, świat zdoła dojść zamierzanego celu tj. trwałego pokoju. Oświadczył się też za staraniem pielęgnowaniem stosunków w Austryi.

Jeden z posłów soc. dem. zwrócił się przeciw polityce wszechwładzów, którzy przez odroczenie dalszych celów wojennych i za chwadanie zdobywczo dostarczają tylko argumentów nieprzyjacielskim głozom stanu. Mówcy i jego siłownikom nie przeszkodził przez myśl żądanie osłabienia działalności rodzi podwójnych. Dopolki nieprzyjacieli nie chce zawiązać pokoju, trzeba go zwyciężyć silną ręką. Uważa jednak za błęd oczekiwanie, by przez działanie łodzi podwodnych automatycznie można było wymusić zawarcie pokoju.

Mówca z centrum powitał słowo sekretarza stanu o ostatnim roku wojny. Omawiał następnie rozstrzygnię pojedynczo parlamentu, którą tylko Austro-Węgry i państwa sprzymierzone powitaly z uznaniem, a-która też w państwach neutralnych polepszyła nastroj. Jest to powodzenie, które parlament może z radością zapisać na swe konto.

Następnie kanclerz Michaelis dawał poufne wyjaśnienia o sprawach polityki zagranicznej. Hr. Bernstorff ambasadorem w Konstantynopolu. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 23 sierpnia. »Nordd. Allg. Ztg.« dowiaduje się, że za stanowisko ambasadora w Konstantynopolu upatrzony jest hr. Bernstorff.

Losy konferencyi sztokholmskiej. (Tel. c. k. Biura koresp.) Petersburg, 23 sierpnia. Pet. ag. tel. donosi: Członek komitetu wykonawczego rady robotników i żołnierzy Rozano w, który jako delegat jeździł do Europy zachodniej, aby zaprosić socjalistów do wzięcia udziału w konferencyi sztokholmskiej, na ostatnim posiedzeniu Rady robotników i żołnierzy złożył sprawozdanie. Jak slychać, po pewnych trudnościach powiodło się mu zapewnić udział zastępców socjalistów wszystkich krajów. Mają oni być zgodnymi w tem, że musi być zawarty pokój bez aneksji i bez odszkodowań.

Co do odmowy przez kilka rządów wydania paszportów do Sztokholmu, oświadczył Rozano w, że Rosya czyniła wszystko możliwe, aby ten epizod zakończył. Rozano w przedłożył rezolucyj, wzywającą całą demokrację rosyjską do popierania partji robotniczych sprzymierzonych krajów, które z takiej rezolucyj czarpać będą otuchę i poparcie, a dalej wzywającą do rozwinięcia wszelkich

sił do obrony ojczyzny, oraz do jednoczenia w ścisły związek międzynarodowej demokracji na zasadach, głoszonych przez rewolucyj rosyjską. Po proteście maksymalistów członek Rady robotników i żołnierzy Bogdanow oświadczył, że większość Rady robotników i żołnierzy zwraca swe wysiłki w kierunku pokoju. — Ostatecznie rezolucyj Rozanowa przyjęło prawie jednomyślnie.

Zachwiane stanowisko rządu rosyjskiego. (Telefem). Lugano, 23 sierpnia. Petersburski korespondent »Corriere della Sera« donosi: Stanowisko rządu rosyjskiego jest zachwiane. »Dzieło Naroda«, organ ministra Ozenowa, pisze: Kład rewolucyjny lokowazy zupełnie komitet. Mamy prawo powiedzieć i zapytajmy: Co to ma znaczyć? Jak obecni kierownicy rosyjskiej polityki zagranicznej pojmują swój mandat, powierzony im przez demokratyczną rewolucyj? Rewolucya rosyjska nie może się zgodzić na zmianę kierunku w polityce zagranicznej i przypomina oświadczenie prowizorycznego rządu z 21 lipca rb.

Inne dzienniki socjalistyczne, jak »Raboczaja Gazeta«, organ Czortellego, i »Nowaja Żiźn« Gorkiego, zaznaczają również rządowi prowizorycznemu, że postępuje wbrew przyjętym na siebie obowiązkom. Wszystkie stronnictwa liczą się z bliskim przesileniem rządowem.

Rada ukraińska wobec Besarabii. (Telefem). Berlin, 23 sierpnia. »Berl. Ztg.« donosi ze Sztokholmu: Rada ukraińska oświadczyła się przeciw przyłączeniu Besarabii do Rzeczypospolitej ukraińskiej.

Zamach na Wilsona. (Telefem). Frankfurt, 23 sierpnia. »Frankf. Ztg.« donosi z Kopenhagi: Duńsko-amerykańskie pismo »Nordlysee« donosi o niedalym zamachu na Wilsona. Zamachu dokonał miał pewien Duńczyk z polecenia organizacji anarchistycznej w Chicago. Duńczyk ten był aresztowany pod zarzutem uprawiania agitacji germanofilskiej.

Opozycja Rusinów przeciw rządowi. (Telefem). Wiedeń, 23 sierpnia. We wtorek i we środę obradowała w Wiedniu komisya parlamentarna klubu ukraińskiego. Obrady były dość poirone. Korespondent »Nowej Reformy« dowiaduje się jednak, że pod wrażeniem sprawozdań posłów, którzy wrócili z Galicji wschodniej, wszyscy mówcy przemawiali w duchu skrajnie opozycyjnym. Podnoszono żale z powodu przywrócenia administracji polskiej na odzyskanych obszarach, sposobu wykonywania, rekwizycyj w Galicji wschodniej i pokazywania Galicji wschodniej w sprawie odbudowy. — Uchwalono żale ze przedstawić międzynarodowym opiniom, a w razie bezskuteczności tego kroku, wstąpić na drogę ostrej opozycji przeciw rządowi w parlamencie.

Karta na pokój tytoniu w Austryi. (Telefem). Wiedeń, 23 sierpnia. Z sekretaryatu związku stowarzyszeń trafikantów dowiadują się dzienniki wiedeńskie, że w październiku rb. wprowadzona będzie w Austryi karta na pobór tytoniu. Przygotowania są już w pełnym toku. Kobiety kart na pobór tytoniu nie otrzymają. Tygodniowa racya wynosi będzie 10 cygar lub 25 papierosów. Młodzieńcy do lat 18 otrzymają połowę tej racyi.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 23 sierpnia. Atak turecki na Lemnos. Konstantynopol. Główna kwatera ogłasza dnia 20 bm.: Na wybrzeżu małoazjatyckim w nocy na 18 bm. części naszych sił morskich zaatakowały Lemnos, uderzyli łatanie morską i wywiesili na niej flagę turecką. Tej samej nocy zatopiono 11 żaglowców zakładowanych środków żywności przeznaczonych dla nieprzyjaciela.

Pożar Salonik. Berno. Pisma paryskie i lyońskie donoszą o pożarze Salonik. Skutkiem gwałtownego wichru pożar osiągnął olbrzymią rozciągłość. Mimo natychmiastowej wojkowej pomocy sławne dzieło sztuki, kościół św. Demetriusza został w połowie zniszczony. Bezdomni mają być rozmieszczeni w sąsiednich wsiach. Pożar szalał jeszcze wczoraj w południe, ale sądzi, że dalszemu rozprzestrzenianiu będzie można zapobiedz. Ateny. Ministerstwo komunikacji potwierdził, że Saloniki w skutek pożaru w dwóch trzecich częściach są zniszczone. 100.000 ludzi, w tem 42.000 żydów, jest bez dachu nad głową.

Najlepsza w świecie oszczędnościowa żarówka z drutu ciągnionego. — Wszędzie do nabycia. — Towarzystwo »Tungsram«, Wiedeń IV, plac Mellwalda Nr 1. 2764

Zgubione w tramwaju Nr 3 o godzinie 1 m. 30 po południu 22 sierpnia około 8.000 koron w paczce. Uczciwy znalazca raczy oddać do Dyrekcji policji w Krakowie, gdzie otrzyma wynagrodzenie. 7369

Dzieci z wadami mowy, także nieme i głuchonieme, tudzież osoby dorosłe zwłaszcza te, które uległy kalectwu mowy na wojnie uczyć na podstawie długoletniego doświadczenia i świeżo odbytej praktyki w Wiedniu metoda uznana pisemnem świadectwem przez specjalistę, prof. wiedeńskiego uniw. dra Fröschelisa. Zgłoszenia od godziny 12—1 i od 4—6 ulica św. Anny L. 2. KAZIMIERZ GABRYLSKI

ANTONI BEZDEK Dyrektor Urzędu pocztowego Kraków 2 przeżywszy lat 52, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 21 sierpnia 1917 roku. Wyprowadzenie zwłok z Kaplicy na ementarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we czwartek dnia 23 b. m. o godzinie 3 po południu. Na ten smutny obrzęd stosowana żona wraz z synami zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w piątek dnia 24 b. m. o godzinie 8 rano w kościele OO. Karmelitów przy ul. Rakowieckiej. Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane. Zakład pogrzebowy »Concordia« Jana Wolnego w Krakowie.

Podziękowanie. Jaśnie Wielmożnemu Panu Doktorowi Tadeuszowi Gabrylskiemu składam serdeczne podziękowanie za uratowanie życia mej córki przez szczęśliwą operację i troskliwe leczenie. Marya Zygmuntowa.

Adwokat Dr Faustyn Jakubowski w Krakowie poszukuje rutynowanego koncepcjanta. Adwokat krajowy Dr Ignacy Korngut otworzył kancelaryę adwokacką w WADOWICACH. 7237-3

Na prywatnych kursach koedukacyjnych im. Maryi Ramułtovej odbywają się kursy do 4 klas normalnych — Przy szkole obszerny ogród. —

Plakaty według szkiców polskich artystów z ostatnich piętnastu lat kupuje do swego zbioru I. P., Wien, XIX., Felix Mottlstrasse 34. 7271-2 Dr SZYMON FELDBLUM adwokat i obrońca w sprawach wojennych powrócił. KRAKÓW, ULICA ŚW. JANA L. 3. 7351-3

Adwokat Dr BERTOLD STERN stworzył kancelaryę adwokacką w Nowym Sączu. KRAKÓW, ULICA KRUPNICZA E. 14 PENSYONAT »SOPLANA« Połca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuższy. — Tamże obiady. 7206

dwie mieszkalne, gospodarskie i fabryczne. KARLSBAD. »WILLA POLSKA« Hotel Reiserhof. Vis-à-vis Kaiserbadu. ZAKŁAD DYJETETYCZNO-LECZNICZY. Dr W. Maleszewski. Kąpiele, leczenie radium, masaże i inne zabiegi lecznicze na miejscu. Prospekty na żądanie. Normalne pożywienie dla chorych zapewnione.

Zgubione w tramwaju Nr 3 o godzinie 1 m. 30 po południu 22 sierpnia około 8.000 koron w paczce. Uczciwy znalazca raczy oddać do Dyrekcji policji w Krakowie, gdzie otrzyma wynagrodzenie. 7369

Dzieci z wadami mowy, także nieme i głuchonieme, tudzież osoby dorosłe zwłaszcza te, które uległy kalectwu mowy na wojnie uczyć na podstawie długoletniego doświadczenia i świeżo odbytej praktyki w Wiedniu metoda uznana pisemnem świadectwem przez specjalistę, prof. wiedeńskiego uniw. dra Fröschelisa. Zgłoszenia od godziny 12—1 i od 4—6 ulica św. Anny L. 2. KAZIMIERZ GABRYLSKI

Rutynowany
konceptualista, katolik, poszukuje...
7312 1 3

Oseba
inteligentna, sumienna, znająca się...
7325 1 2

Urzędnik bankowy
z akademią handlową (kursiem abiturientów) szuka posady...
7330 1 3

Poszukuje się
kierownika do prowadzenia fabryki...
7335

Przyjmujemy zaraz praktykanta
biurowego. Zgłoszenia osobiste...
7316 1 2

Poszukuje
mieszkania z 2 lub 3 pokojami...
7305 1 3

Pokój
umieblowany, lub dwa mniejsze...
7305 1 2

Pokój umieblowany
dla pani lub panienci przy osobie...
7332 1 3

Agrenom
w średnim wieku, wolny od wojska...
7334 1 6

Zarzutkę męską
zapomnianą 18 sierpnia między g. 3-4...
7334 1 6

Poszukuje się nauczycielki
absolwentki gimn. realnego, do dwójki dzieci...
7334 1 3

Jednomałżewego placu
ewentualnie z zabudowaniami fabrycznymi...
7309 1 4

Mając inwentarz
poszukują 50-100 morgów dzierżawy...
7168 3 3

Kupuje i sprzedaje
brylanty, zło, srebrno, wyroby artystyczne...
5981 21 40

Poszukuje się profesora szkoły średniej
jako kierownika i nauczyciela...
6216 7 7

Kupuje i sprzedaje
brylanty, zło, srebrno, wyroby artystyczne...
5981 21 40

Poszukuje się
profesora szkoły średniej jako kierownika...
6216 7 7

Z drukarni Literackiej w Krakowie
ulica Jagiellońska L. 19.

Sprzeduje tanio
ser duński i holenderski. Lewicki, ul. Bracka 9.
7331 1 3

Pokoje i obiady
Karmelicka 46, II p., na prawo.
7333 1 20

Pobierowym i urlopowanym
wyrabiamy szybko i tanio...
7296 1 0

Kupuję garderobę
męską, używaną; placę najwyższą...
7200 1 10

Prywatne meskie Gimnazjum realne
im. Stanisława Jaworskiego w Krakowie...
7118 3 7

Kompletne urządzenie kinoteatru
prawie nowe, składające się z 300 krzesel...
7317 1 3

Oznajmienie.
Podpisany Zarząd ogłasza niniejszym...
7314 1 2

Biuro „Opcya“
Podgórze
7333 1 3

Leśniczy
z 14-letnią praktyką, żonaty, od wojska wolny...
7155 4 4

Sprzedam
trzy domy większe, bez podziemi...
7087 3 8

Ubrania cywilne
na zamówienia poleca
A. Bross
7016 2 0

Kupię kamienicę
w Krakowie, w cenie od 50 do 75.000 K...
7007 5 6

Wojkowe zegarki w brzoletce.

Farby
do farbowania materii oraz sukien...
7146 3 5

L. Weindling
skład farb i perfumeryj
7146 3 5

Kupię sypialnię
dobrą, mało używaną. Zgłoszenia...
7161 3 3

Ratynowanej mundantki
piszącej biegle na maszynie, poszukuje...
7150 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Panna
z wyższym wykształceniem polsko-niemieckim...
7327 1 2

Zdolne panny
w krakowiecznie potrzebne zaraz...
7340 1 3

Kupię obrazy
Matyjaszki, Siemiradzkiego, Juliusza Kossaka...
7342 1 3

Poszukuje się
od 1 października mieszkania w Podgórzu...
7338 1 6

Ładna wila
kamienica solidnej budowy, z ogrodem...
7326 1 2

Dla ogrodnictwa
szyszko tadyjskie prima 1 kg
7318 1 5

Poszukuje osoby
któraby udzieliła wskazówek...
7319 1 3

Pokój
wspólny, z fortepianem i utrzymaniem...
7307 1 3

Główni profesorowie przygotowują
do następujących egzaminów:
7394 1 0

Buchalter-korespondent
z długoletnią praktyką biurową...
7387

Poszukuje
słonecznego pokoju i kuchni od 1 września...
7013 1 3

Lokaj
rutynowany, poważany, solidny i pewny...
7146 3 4

Poszukuje
od września rutynowanego nauczyciela...
7170 8 3

Farby
do farbowania materii oraz sukien...
7146 3 5

L. Weindling
skład farb i perfumeryj
7146 3 5

Kupię sypialnię
dobrą, mało używaną. Zgłoszenia...
7161 3 3

Ratynowanej mundantki
piszącej biegle na maszynie, poszukuje...
7150 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Konc. Zakład sprzedaży i kupna MARYI TELESZNICKIEJ
w Krakowie, ul. Floryjańska L. 7, I p.
7173 3 3

Dyrekcya Akademii handlowej w Krakowie
przyjmuje wpisy w lokalu, przy ul. Szewskiej L. 4...
7321 1 3

Rządowe upoważnienia
Szkoła buchalterii i rachunkowości państwowej
7190 4 4

3 krowy
mleczne, wycielonki, s tąd sam zaraz...
7220 3 3

Pomocnik handlowy
lat 20, energiczny, z działu kożen...
7182 3 3

Ogłoszenie.
Fundacya Stanisława hr. Skarbka...
7195

chłopców i dziewcząt.
Sieroty mają być zupełnie zdrowe...
7227 3 3

Poszukuje się 2 pokoi umieblowanych
od 1 września. Biuro handlowe...
7228 2 2

Sirój polski
z pasem, karabela, czapka i butami...
7284 2 3

OBRAZY
Jacka Małczewskiego, Złurki, A. Grottingera...
68*0 10

Centralny Bank czeskich Kas oszczędności
w Krakowie 7304 2 2

Poszukujemy
poszukujemy kilku zdolnych pomocniczych...
131 99 0

Najpiękniejszą ozdoba
kobiety jest pełny, bujny i jedyny biust.

Licytacja koni.
Dnia 2 września b. r. odbędzie się...
7281 1 2

Szwedzenie
Pocenie 8521 40 50
Opalenie
Łuski skóry
Świrszb i liszaje
ChOROBY SKÓRNE
Wrzody, puchlinę i rany
leczy pewnie i szybko

Instytucya finansowa
poszukują samodzielnego korespondenta...
7176 2 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Panienci
uczęszczające do szkół, snajdą...
7235 3 3

Aspirant (ka) farmacji
wyszkolony (na), lub asystent...
7190 4 4

4-klasowa polska szkoła ludowa
dla chłopców i dziewcząt
7128 3 7

Pomocnik handlowy
lat 20, energiczny, z działu kożen...
7182 3 3

Kupię
maszynę do pisania systemu „Underwood“...
7195

Resztki okazyjne
tafty, jedwabie, welny na kostymy...
7210 3 4

Poszukuje się 2 pokoi umieblowanych
od 1 września. Biuro handlowe...
7228 2 2

Sirój polski
z pasem, karabela, czapka i butami...
7284 2 3

OBRAZY
Jacka Małczewskiego, Złurki, A. Grottingera...
68*0 10

Centralny Bank czeskich Kas oszczędności
w Krakowie 7304 2 2

Poszukujemy
poszukujemy kilku zdolnych pomocniczych...
131 99 0

Najpiękniejszą ozdoba
kobiety jest pełny, bujny i jedyny biust.

Licytacja koni.
Dnia 2 września b. r. odbędzie się...
7281 1 2

Szwedzenie
Pocenie 8521 40 50
Opalenie
Łuski skóry
Świrszb i liszaje
ChOROBY SKÓRNE
Wrzody, puchlinę i rany
leczy pewnie i szybko

Instytucya finansowa
poszukują samodzielnego korespondenta...
7176 2 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Udzielanym
lekcji z poszczególnych przedmiotów...
7169 2 3

Kierownik
fabryk dachówek i cegieł...
7104 4 4

4-klasowa polska szkoła ludowa
dla chłopców i dziewcząt
7128 3 7

Pomocnik handlowy
lat 20, energiczny, z działu kożen...
7182 3 3

Kupię
maszynę do pisania systemu „Underwood“...
7195

Resztki okazyjne
tafty, jedwabie, welny na kostymy...
7210 3 4

Poszukuje się 2 pokoi umieblowanych
od 1 września. Biuro handlowe...
7228 2 2

Sirój polski
z pasem, karabela, czapka i butami...
7284 2 3

OBRAZY
Jacka Małczewskiego, Złurki, A. Grottingera...
68*0 10

Centralny Bank czeskich Kas oszczędności
w Krakowie 7304 2 2

Poszukujemy
poszukujemy kilku zdolnych pomocniczych...
131 99 0

Najpiękniejszą ozdoba
kobiety jest pełny, bujny i jedyny biust.

Licytacja koni.
Dnia 2 września b. r. odbędzie się...
7281 1 2

Szwedzenie
Pocenie 8521 40 50
Opalenie
Łuski skóry
Świrszb i liszaje
ChOROBY SKÓRNE
Wrzody, puchlinę i rany
leczy pewnie i szybko

Instytucya finansowa
poszukują samodzielnego korespondenta...
7176 2 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Udzielanym
lekcji z poszczególnych przedmiotów...
7169 2 3

Kierownik
fabryk dachówek i cegieł...
7104 4 4

4-klasowa polska szkoła ludowa
dla chłopców i dziewcząt
7128 3 7

Pomocnik handlowy
lat 20, energiczny, z działu kożen...
7182 3 3

Kupię
maszynę do pisania systemu „Underwood“...
7195

Resztki okazyjne
tafty, jedwabie, welny na kostymy...
7210 3 4

Poszukuje się 2 pokoi umieblowanych
od 1 września. Biuro handlowe...
7228 2 2

Sirój polski
z pasem, karabela, czapka i butami...
7284 2 3

OBRAZY
Jacka Małczewskiego, Złurki, A. Grottingera...
68*0 10

Centralny Bank czeskich Kas oszczędności
w Krakowie 7304 2 2

Poszukujemy
poszukujemy kilku zdolnych pomocniczych...
131 99 0

Najpiękniejszą ozdoba
kobiety jest pełny, bujny i jedyny biust.

Licytacja koni.
Dnia 2 września b. r. odbędzie się...
7281 1 2

Szwedzenie
Pocenie 8521 40 50
Opalenie
Łuski skóry
Świrszb i liszaje
ChOROBY SKÓRNE
Wrzody, puchlinę i rany
leczy pewnie i szybko

Instytucya finansowa
poszukują samodzielnego korespondenta...
7176 2 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3

Restauracye
wraz z handlem śniadankowym...
7109 3 3